Ata nº. 3274 (Três mil duzentas e sessenta e quatro) da Câmara Municipal de Jandaia do Sul – Estado do Paraná.
[bookmark: _Hlk159231822]Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, em sua décima oitava legislatura realizou-se a reunião extraordinária da Câmara Municipal de Jandaia do Sul, em sua sede à Avenida Anunciato Sonni, 2945, às 07h00min, com a falta dos Vereadores José Marcos da Silva e Antonio Tadeu Rocco. A Senhora Presidente convidou Vereador Alexandre Costa para fazer uma oração. Tendo a Ata da Sessão anterior nº 3273 datada de 17/11/2025, ficado à disposição dos Senhores Vereadores antes da Sessão, colocou a mesma em discussão, logo em seguida a Senhora Presidente colocou a mesma em votação que foi aprovada por unanimidade de votos. LEITURA DO PROJETO DE LEI: Projeto de Lei nº 60/2025 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder premiação financeira para o concurso cultural “Natal em Cada lar: Vitrines com Histórias” de estabelecimentos comerciais e dá outras providências. Projeto de Lei nº 28/2025 de autoria dos Vereadores Michel de Azevedo Ferreira, José Matheus Barbosa e Alexandre Costa. LEITURA DOS REQUERIMENTOS: Requerimento nº 43/2025 apresentado pelo Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARQUEIRO, solicitando ao Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a realização de manutenção na ponte sobre o Rio Marumbizinho, situada na divisa entre os Municípios de Jandaia do Sul e Cambira. A referida ponte encontra-se em condições precárias, apresentando desgaste em sua estrutura e no piso de passagem, o que tem causado preocupação e risco aos motoristas, ciclistas e pedestres que trafegam diariamente pelo local. A manutenção se faz necessária de forma urgente, visando garantir a segurança da população e o tráfego adequado de veículos e máquinas agrícolas que utilizam a via. Requerimento nº 44/2025 apresentado pelo Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARQUEIRO, solicitando ao Prefeito Municipal, a consideração de um projeto que transforme os canteiros da Avenida Anunciato Sonni em uma pista de caminhada, semelhante ao que foi realizado na Estrada da Amizade. Temos observado um aumento significativo no número de pessoas que utilizam a pista de caminhada da Estrada da Amizade, buscando um espaço seguro e apropriado para a prática de atividades físicas. A criação de uma pista na Avenida Anunciato Sonni representaria uma continuidade dessa iniciativa, proporcionando aos moradores mais uma opção para caminhadas e exercícios ao ar livre. Além de promover a saúde e o bem-estar da população, essa transformação contribuiria para a valorização da área e para o fomento de um estilo de vida ativo e saudável. Requerimento nº 45/2025 apresentado pelo Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARQUEIRO, solicitando ao Prefeito Municipal, a possibilidade de viabilizar a reforma da pista malha e da cancha de bocha no bairro Guadalajara. Senhor Prefeito é fundamental oferecer à comunidade local opções de lazer, integração social e prática de atividades esportivas, especialmente para a terceira idade, que tem grande interesse nesses tipos de jogos. A revitalização desse espaço, atualmente subutilizado, traria benefícios significativos para a qualidade de vida dos moradores, promovendo a convivência comunitária e o bem-estar social. Requerimento nº 37/2025 apresentado pelos Vereadores MICHEL DE AZEVEDO FERREIRA, JOSÉ MATHEUS BARBOSA e ALEXANDRE COSTA, solicitando ao Prefeito Municipal, que junto ao Setor de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo e à Secretaria Municipal de Educação, solicitando a substituição completa do telhado da CMEI Doce Lar. A presente solicitação se fundamenta na situação crítica do telhado atual, composto por telhas de barro antigas, muitas delas já desgastadas pelo tempo e pela falta de resistência aos eventos climáticos recentes. Após a chuva de granizo que atingiu nosso município, foram identificados diversos pontos de infiltração e vazamentos, comprometendo salas de aula, corredores e áreas de uso comum da unidade escolar. Esse cenário tem causado riscos à segurança das crianças e servidores, além de prejudicar o funcionamento pedagógico da CMEI. A troca completa do telhado se faz necessária para: •garantir segurança estrutural para as crianças e funcionários; •evitar danos ao patrimônio público e ao material pedagógico; •restaurar condições adequadas de acolhimento e aprendizagem; •prevenir problemas futuros, como mofo, infiltrações e curto-circuitos. Requerimento nº 44/2025 apresentado pelo Vereador MICHEL DE AZEVEDO FERREIRA, solicitando ao Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos ou setor competente, para que seja dada prioridade ao serviço de reposição e troca de lâmpadas queimadas na iluminação pública do município de Jandaia do Sul. A iluminação pública é essencial para a segurança, mobilidade e bem-estar da população. Diversas vias, praças e bairros do município encontram-se com lâmpadas queimadas ou com deficiência de iluminação, o que gera insegurança, dificulta o trânsito de pedestres e veículos e compromete a qualidade de vida dos moradores. Diante disso, torna-se necessário que a Administração Municipal intensifique e priorize as ações de manutenção e substituição das lâmpadas queimadas, garantindo maior eficiência na iluminação pública e atendendo às demandas apresentadas pela comunidade. ORDEM DO DIA: A Presidente colocou em segunda discussão e votação o Processo nº 87/2025 que foi aprovado por unanimidade de votos. A Presidente colocou em discussão e votação o regime de urgência solicitado pelo Senhor Prefeito no Processo nº 88/2025 que foi aprovado por unanimidade de votos, logo em seguida a Presidente colocou o mesmo em primeira discussão e votação que foi aprovado por unanimidade de votos. A Presidente colocou em primeira discussão e votação os seguintes Processos nº 64,65,70, 89/2025 que colocados em votação foram aprovados por unanimidade de votos. A Presidente colocou em discussão e votação os seguintes requerimentos: (01) Michel de Azevedo Ferreira, José Matheus Barbosa e Alexandre Costa; (03) André Rogério Barqueiro; (01) Michel de Azevedo Ferreira. Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Michel, matheus e Alexandre teceram comentários sobre a administração municipal. Vereador André Barqueiro comentou sobre seus requerimentos. A Presidente encerrou comentando que o Prefeito precisa rever e fazer a troca de alguns integrantes de sua equipe. Nada houve. Nada mais havendo a tratar a Presidente em nome de Deus, deu por encerrado os trabalhos da presente sessão, convocando Senhores Vereadores para Sessão Ordinária no dia 01/12/2025 às 19h30 horas, do que para que constar, eu Fabiano Goularte Marafon – Vice-Presidente mandei lavrar a presente Ata que subscrevo e assino juntamente com a Presidente.

Vice-Presidente_________________                                           Presidente_____________________